Ut in societatibus humanis adsunt aliquae condiciones, sine quibus non efficitur socius, ita etiam in Ecclesia Christi sunt condiciones, ut quis fiat membrum ipsius Ecclesiae.

Imprimis ergo tractabimus de falsis condicionibus, postea de veris condicionibus ad rationem membri requisitis: quia melius est prius viam purgari a variis erroribus ut deinde facilius veritatem exponere valeamus.

A) Ratio veri membri non est praedestinatio

Praedestinatio in genere dicitur quaelibet praedestinatio qua Deus ab aeterno decernit quidquid in tempore agit: seu est Divina Providentia ordinans res ad debitum finem.

Sensu magis stricto praedestinatio est ordinatio Dei qua creaturae rationales ad finem supernaturalem diriguntur.

Sensu strictissimo autem est actus quo Deus aliquos homines efficaciter destinat ad salutem: nihil aliud est ergo nisi divina Providentia in ordine supernaturali. Theologi distinguunt praedestinationem completam quae est praedestinatio ad gloriam, et praedestinationem incompletam, quae est praedestinatio ad gratiam. Esse praedesti-

nationem tum ad gratiam, tum ad gloriam est de fide divina (1).

Wicleffius, Ioannes Hus, Calvinistae et aliqui lutherani distinguebant duplicem ecclesiam: alteram, quae est visibilis, apparens, et errare potest, quaeque sub nomine Christi fieri potest regnum antichristi; alteram, quae est invisibilis: haec tantum est vera et numquam errare potest; et quidem est sancta, quia e solis praedestinati conflatur; catholica et perpetua quia ex omnibus praedestinati toto orbe dispersis, ab origine mundi usque ad finem, constat. Ita v. g. Calvinus ait: « Quid est Ecclesia? Corpus ac societas fidelium, quos Deus ad vitam aeternam praedestinavit » (2). Et in « Confessione Scotorum » dicitur: « Haec ecclesia invisibilis est, uni Deo cognita, qui solus novit quos elegerit » (3).

Hanc sententiam secuti sunt etiam Quesnellus et Pistorienses.

Plerosque eorum qui sunt in Ecclesia, praedestinos esse possumus credere, quia ex eo quod Deus, sua bonitate, dignatus est eos vocare in Ecclesiam, praesumptio habenda est simul eos praedestinos esse ad gloriam.

Sed concedi minime potest *omnes* praedestinos esse in Ecclesia, et *solos* praedestinos constituere Ecclesiam: quam doctrinam damnavit Concilium Constantiense.

Nos affirmamus non omnes praedestinos semper,

(1) Cf. Eph., I, 5; Mt. XXV, 34; Rom., VIII, 29, 30.

(2) Catechismus Eccl. Genevensis (1545) p. 125.

(3) KARL MULLER, Die Bekenntnisschriften der reformierten Kirche (1903) p. 256.